
تولید مواد اولیه دارو را دریابیم
نادر قنبری- کارشناس 
صنایع شیمیایی و دارویی
بزرگی  افتخارات  میان  در 
که جامعه علمی و صنعتی 
کشورمان در حوزه هایی همچون 
سلول های بنیادی، نانو، انرژی هسته ای، صنایع دفاعی، 
پزشکی و بسیاری موارد دیگر به همت و تلاش مسئولان، 
نخبگان و فرهیختگان این مرز و بوم به دست آورده است، 
به نظر می رسد جایگاه صنعت مواد اولیه دارو همچنان 
نیازمند توجه، بازنگری و مداقه بیشتری است.این یک 
مثل مشهور ژاپنی است که میخ نعلی افتاد و نعلی افتاد 
وسپس اسبی افتاد و سواری و سرانجام لشکری شکست 
خورد و بیگانه مسلط شد و همه اینها به این دلیل بود 
که آن میخ نعل به درستی کوبیده نشده بود.تولید و 
تأمین مواد اولیه دارویی در داخل کشور یکی از آرزوها و 
آرمان های دلسوختگان و عاشقان عزت و سربلندی این 
آب و خاک پس از انقلاب اسلامی بود که به منظور تحقق 
این آرمان، در اوایل انقلاب یک شرکت مادر تخصصی 
دارویی با نام شرکت شهید مدرس تأسیس شد و جهت 
تولید تقریباً تمامی مواد اولیه دارویی مورد نیاز کشور 
شروع به کار کرد.بررسی فراز و فرود و عملکرد آن شرکت 
و آنچه بر این مجموعه رفت و علل ناکامی این طرح معظم 
صنعتی که در غرب استان اصفهان و با طرح های تولید 
51 قلم مواد دارویی در فضایی به وسعت 5 هزارهکتار 
برنامه ریزی شده بود، موضوع این نوشتار نیست و فرصت 

و فضای دیگری می طلبد.
بستر ارزآوری و اشتغال قابل توجه

نکته راهبردی وریشه ای این است که فرایند تولید دارو 
با فرایند تولید مواد اولیه دارو بسیار متفاوت است 
و ضرورت دارد این حوزه همانند صنایع شیمیایی 
و پتروشیمیایی توسط مدیران و مهندسان ذیربط 
طراحی و راهبری شود. این نکته مهمی است که در 
بدو تأسیس و فعالیت آن شرکت مغفول ماند که شاید 
یکی از علل اساسی ناکامی شرکت همین باشد.در 
کنار فعالیت های پرهزینه و کم نتیجه این واحد دولتی 
یا نیمه دولتی، بخش خصوصی با همت متخصصان و 
کارآفرینان این حوزه شروع به فعالیت کرد که البته 
به عقیده دست اندرکاران این صنعت بسیار موفق تر 

بود.پیشبرد طرح های این واحد نیاز مبرم به تحقیقات 
آزمایشگاهی دانش بنیان و تولید فناوری آزمایشگاهی، 
طراحی نیمه صنعتی و نهایتاً طراحی واحدهای تولیدی 
و صنعتی با همکاری مهندسان مشاور و سپس در 
فاز اجرا و تولید انبوه، جذب سرمایه و سرمایه گذار و 
مدیریت کلان صنعتی دارد. با عنایت به مزیت نسبی، 
این صنعت می تواند ضمن تأمین نیاز داخل، بخش 
قابل توجهی از بازار منطقه را به  خود اختصاص دهد 
و موجب ارزآوری و اشتغال قابل توجهی شود.بدیهی 
است جهاد دانشگاهی به عنوان سهامدار اصلی این 
مجموعه با توجه به رویکرد علمی و تحقیقاتی خود 
به خوبی می تواند نیازهای تحقیقاتی و علمی این واحد 
را تأمین نماید ولی جهت تولید انبوه و ایجاد واحدهای 
صنعتی و اشتغال پایدار و جهش و پرش نیاز به بال دوم 
کارآفرینی و تولید صنعتی، سرمایه گذاری و مدیریت 
بخش خصوصی دارد که همان طور که ذکر گردید در 

این حوزه موفق تر عمل کرده است.
ضرورت تغییر رویکرد احتیاطی

به دلیل اهمیت دارو و خصوصاً صنعت مواد اولیه 
دارویی، ضرورت دارد رویکرد احتیاطی و تزریق سرمایه 
قطره چکانی کم فایده تغییر کند و مسئولان امر و 
نخبگان این حوزه همت مضاعف کنند و این واحد 
را در اولویت پروژه ها قرار دهند و در برنامه هفتم 
توسعه جایگاه شایسته و بایسته ای برای آن تعریف 
و تدوین و هدف گذاری نمایند.راهکار برون رفت از 
این وضعیت این است که جهاد دانشگاهی با توجه 
به صبغه علمی و تحقیقاتی خود، پس از تحقیقات 
دانش بنیان و رسیدن به بسته دانش فنی و سپس 
طراحی نیمه صنعتی و صنعتی هر قلم ماده اولیه 
دارویی و تخصیص زمین مورد نیاز تولید صنعتی و 
تجاری را به صورت شهرک صنعتی دارویی به فعالان، 
کارآفرینان و سرمایه گذاران بخش خصوصی این 
حوزه واگذار کند تا به همت مسئولان و با به کارگیری 
شرکت های توانمند و کارآفرینان باتجربه و متخصص 
و باسابقه، در آینده نزدیک، شاهد رشد و شکوفایی 
و خودکفایی در این صنعت راهبردی کشور و ایجاد 
اشتغال پایدار با تخمین قریب 5 هزار شغل در آن 

منطقه محروم صنعتی باشیم.

دیدگاه

 
 

صنعت خودرو، سخت ترین روزهای خود را در 
دولت روحانی سپری کرد. تولید خودرو بیش 
از 60 درصد کاهش یافت، کیفیت خودروهای 
تولید داخل، سیر نزولی به خود گرفت 
و در نهایت مهرماه 1400، صنعت خودرو با 
170 هزار خودرو که نقص قطعه داشت، به 
دولت رئیسی تحویل داده شد. از آنجا که از 
سال ۹7 تا سال 1400 تولید خودرو به کمتر 
از یک میلیون دستگاه رسید و شاهد ۲0 تا 
۲5 درصد خودروهای ناقص در پارکینگ های 
خودروسازان بودیم، حجم قابل توجهی 
تقاضا در بازار وجود داشت که دولت رئیسی 
باید به تک تک آنها پاسخ می داد و متقاضیان 

سرگردان را ساماندهی می کرد. 
رشدهای چندده درصدی

حال این روزها که به دوسالگی دولت 
سیزدهم نزدیک می شویم، آمار تولید خودرو 
نشان می دهد که خودروسازان بیش از یک 
میلیون و ۹44 هزار و 148 دستگاه خودروی 
سواری تولید کردند. همچنین از شروع به 
کار دولت مردمی ۲05 هزار و 750 دستگاه 
وانت تولید شده است. تولید 40۲6 دستگاه 
خودروی ون، تولید 4۲56 دستگاه اتوبوس و 
مینی بوس و تولید 47، 77۹ دستگاه خودروی 
سنگین )کامیون و کامیونت( و همچنین تولید 
7۲۹، 0۹۹ دستگاه موتورسیکلت از اقداماتی 
است که دولت سیزدهم در کارنامه کاری 
خود داشته است.با توجه به اعداد و ارقامی 
که حاصل شده، باید عنوان کرد که تولید 
خودروی سواری در سال 1401 نسبت به سال 
1400 رشد 36 درصدی داشته است. بر این 
اساس خودروسازان بیش از یک میلیون و 76 
هزار دستگاه خودروی سواری تولید و حدود 

خودرویی ها جان گرفتند
تداوم ریزش قیمت خودرو با تدابیر دولت سیزدهم

 صادرات متانولی های بورسی 
14 درصد افزایش می یابد

 تکمیل قطعه پایانی کریدور 
شمال- جنوب در چابهار

 بندر چابهار  با سرمایه گذاری خارجی
 توسعه می یابد

تأمین گاز، یوتیلیتی و حمل و نقل سه چالش مهم 
صنعت در سال 1402

 دوشنبه ۲۹ خرداد 140۲
 سال بیست و نهم
 شماره 8۲11

درحال حاضر تولید متانول در ایران بسیار بیشتر از نیاز داخلی کشور است و توسعه این 
صنعت تنها در راستای گسترش صادرات و حضور در بازارهای جهانی اتفاق افتاده است. 
تولیدات این صنعت علی رغم برخورداری از حاشیه سود بالا، طی سال های گذشته به 
دلیل افزایش تعداد شرکت های تولید کننده در منطقه خلیج فارس و چین، با کاهش 

قیمت قابل توجهی روبه رو شده است.

کریدورهای ترانزیتی به عنوان راه های ضد تحریم عمل می کنند. 
تکمیل و توسعه این کریدورها علاوه بر کسب درآمدهای ارزی پایدار، 
با ایجاد مزیت، کشورها را برای انتقال بار از ایران ترغیب می کند، 
یعنی در کنار پایداری اقتصادی، پایداری امنیتی بخصوص در نقاط 

مرزی تقویت می شود.

۹ 10

دستاورد

دوئل شورای رقابت و شورای عالی بورس به سرانجام رسید

توقف سناریوی گرانفروشی محصولات بهمن

دوباره قیمت ها بالا رفت. از آنجا که کشور با 
4 سال انباشت تقاضای خودرو روبه رو و جبران 
کاهش تولید خودرو زمانبر بود، سامانه یکپارچه 
خودرو طراحی و قرار شد برای جلوگیری از 
هر گونه رانت و فساد، فروش خودرو تنها از 
طریق سامانه یکپارچه عرضه خودرو باشد. اما 
حضور فعالانه دلالان و سفته بازان که در دولت 
روحانی ریشه دار شده بودند، اجازه نمی داد که 
قیمت خودرو در بازار کاهشی شود. از همین رو 
در کنار تمام راهکارها موضوع واردات خودروهای 
کارکرده مطرح شد. موضوع واردات خودروهای 
کارکرده توسط فاطمی امین، وزیر سابق صمت 
به هیأت دولت رفت و با هدف تنظیم بازار 
با فوریت تصویب و به مجلس ارسال شد. 
کلیات این لایحه ۲۲ خردادماه در صحن علنی 
مجلس تصویب شد و روز گذشته جزئیات آن 
مورد موافقت نمایندگان مجلس قرار گرفت. 
بر این اساس شرکت های واردکننده خودرو، 
با ابلاغ این لایحه می توانند واردات خودروی 
کارکرده را که عمر آنها باید کمتر از 5 سال باشد 
آغاز کنند.اما قبل از آنکه واردات خودرو اتفاق 
بیفتد، بازار خودرو مجدداً ریزش پیدا کرد. 
کارشناسان پیش بینی کردند که ریزش قیمت 
خودرو با واردات خودروهای کارکرده چند برابر 
خواهد شد و عملاً دلالان و سفته بازان، فلج 
می شوند و تلاش های آنها بی فایده خواهد 
شد. طی این سال ها این گروه در بازار جولان 
دادند و با هدف سودجویی اقداماتی را انجام 
دادند که قیمت خودرو در بازار و کارخانه 
فاصله بیش از 300 میلیون تومانی داشته باشد. 
حال با اتفاق های رخ داده می توان عنوان کرد 
که دولت سیزدهم موفق شد خودرو را از کالای 
سرمایه ای به کالای مصرفی تبدیل کند و از صف 
خرید خودرو بکاهد.روز گذشته با اعلام خبر 
تصویب جزئیات واردات خودروهای کارکرده در 
صحن علنی مجلس )مطابق تبصره یک ماده 
11 قانون ساماندهی بازار خودرو، واردات خودروی 
کارکرده مجاز شد(، قیمت خودرو در بازار ریزش 

مجددی را تجربه کرد. 

105 هزار خودروی ناقص در سال 1401 را تکمیل 
کردند. رشد 56 درصدی تولید خودروی وانت 
در سال 1401 نسبت به سال 1400 هم عدد 
دیگری است که حاصل شده. همچنین تولید 
خودروی ون در سال گذشته نسبت به سال 
1400رشد ۲67 درصدی داشته است. بدین 
جهت بیش از 3 هزار دستگاه خودروی وَن در 
سال 1401 تولید شده است. دولت سیزدهم در 
راستای توجه به نوسازی ناوگان عمومی کشور، 
سال گذشته بیش از ۲500 دستگاه خودروی 
مینی بوس و اتوبوس تولید کرد که در قیاس 
با سال 1400 در تولید مینی بوس و اتوبوس 
رشد 44 درصدی به دست آمده است. رشد 
150 درصدی تولید خودروی سنگین در سال 
1401 نسبت به سال 1400 )تولید بیش از 34 
هزار دستگاه خودروی سنگین در سال 1401( از 
دیگر موضوعاتی است که در کارنامه کاری دولت 
سیزدهم ثبت شده است. تولید موتورسیکلت 
نیز در دولت سیزدهم افزایشی بوده است. در 
سال 1401 نسبت به سال 1400 در این بخش 
رشد 61 درصدی حاصل شده است؛ سال 
1401 بیش از 450 هزار دستگاه موتورسیکلت 
تولید شده بود. خودروسازان خصوصی هم 
در دولت رئیسی، شرایط خوبی پیدا کردند. 

تولید خودرو توسط بخش خصوصی در سال 
1401 نسبت به سال 1400 رشد 103 درصدی 
داشته است و لذا باید عنوان کرد که در سال 
گذشته حدود 1۹5هزار دستگاه خودرو توسط 
بخش خصوصی تولید شده است. در شرایطی 
که دولت گذشته، بیش از 170 هزار خودروی 
ناقص برای دولت سیزدهم به ارث گذاشت، 
این دولت موفق شد، تحویل خودرو توسط 
دو خودروساز بزرگ کشور در انتهای سال 1401 
نسبت به انتهای سال 1400 را 31 درصد افزایش 
دهد.همین موارد سبب شد که بخش صنعت 
و معدن بیشترین رشد را در بین تمام رشته 
فعالیت ها داشته باشد. مقایسه رشد 1401 
نسبت به 1400 مرکز آمار نشان می دهد که 
بخش صنعت بیشترین رشد در روند فصلی 
)هر فصل نسبت به فصل قبل( در سال 1401 را 
داشته است. به استناد مرکز آمار، رشد صنعت 
در فصل بهار1401 حدود 4.8 درصد، تابستان 6.5 
درصد، پاییز 7.۲ درصد و زمستان 11.۹ درصد 
بوده است. رشد اکثر رشته فعالیت ها کمتر 
شده است. با وجود نقدهایی که برخی ها به 
صنعت کشور دارند، این حوزه بیشترین سهم را 
در حفظ و افزایش )بدون نفت( رشد اقتصادی 

کشور داشته است.

تدابیر عملیاتی برای ساماندهی بازار
دو اقدام مهم دیگری که دولت سیزدهم در 
ساماندهی بازار خودرو انجام داد و ثمرات 
تصمیم های مهم آن را این روزها مردم می بینند، 
اصرار بر واردات خودروهای صفر کیلومتر و 
کارکرده بود. از اواخر سال 1400، وزارت صمت 
موافقت خود را با واردات خودرو اعلام کرد و از 
ابتدای سال گذشته )اردیبهشت ماه( با واردات 
خودروهای صفر کیلومتر موافقت شد. ممنوعیت 
واردات خودرو در دولت گذشته باعث شد بازار 
خودروهای وارداتی بشدت افزایشی شود و با 
کوچک ترین تکانه های نرخ ارز به قیمت های 
نجومی برسد. حتی 10 اردیبهشت ماه سال جاری 
که وزیر صمت استیضاح شد، فاطمی امین گفت 
که اگر واردات خودرو متوقف نمی شد ما این 
روزها را نداشتیم.زمانی که واردات خودرو تصویب 
شد، قیمت خودروهای وارداتی کاهش پیدا 
کرد و خیلی ها فروشنده شدند. اما با افزایش 
نرخ ارز و نوسانی که در این حوزه اتفاق افتاد، 
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